
 

Congonhas, 20 de Outubro de 2014 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1128 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

. 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PMC/049/2014 

 

- Partes: Município de Congonhas X Cooperativa Mista de Consumo e Prestações de Serviços em Transporte Rodoviário-COOPERTRAN Ltda. 
Objeto: Prorrogação do termo contratual pelo período de 06 (seis) meses, com início em 01/10/2014 e término 01/04/2015. Valor: R$785.880,00. Data: 01/10/2015 

 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

EDITAL 062/2014 DE NOTIFICAÇÃO DA PENALIDADE DE MULTA 

 

O Diretor de Trânsito de Congonhas-MG - DTRA, na qualidade de Autoridade de Trânsito deste município, com fulcro nos arts. 281 a 287 do Código 
de Trânsito Brasileiro - CTB, Resolução do CONTRAN nº 404/2012, considerando que a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT, devolveu as 

Notificações da Penalidade por não ter localizados proprietários dos veículos ou porque não houve comprovação de entrega das Notificações da Penalidade aos 

destinatários dos veículos abaixo relacionados, notifica-os das respectivas penalidades de multa, concedendo-lhes, caso queiram o prazo de quinze dias contados 
desta publicação, para interporem recurso junto à Junta Administrativa de recursos de Infrações do Município de Congonhas - JARI. 

Placa do 

Veículo 
Nº do AIT 

Data da 

Infração 

Código da 

Infração 
Valor 

GYM8731 L404019 10/06/2014 554-14 R$53,20 

HGW7333 L407946 10/06/2014 555-00 R$85,13 

GSO3701 L404020 10/06/2014 554-14 R$53,20 

HJL4301 L407944 10/06/2014 736-62 R$85,13 

GXH2665 L404283 10/06/2014 574-63 R$85,13 

HMR7062 L404046 10/06/2014 554-14 R$53,20 

HFW4030 L404045 10/06/2014 554-14 R$53,20 

HJF4565 L404025 11/06/2014 548-70 R$127,69 

GTR1806 L403157 11/06/2014 550-90 R$85,13 

GZT1930 L403557 11/06/2014 554-14 R$53,20 

HIA4450 L407910 11/06/2014 552-50 R$85,13 

GPF9178 L403839 11/06/2014 604-11 R$127,69 

GKR2520 L403600 11/06/2014 614-90 R$191,54 

OLV4542 L407949 11/06/2014 736-62 R$85,13 

GSX3230 L404022 11/06/2014 554-14 R$53,20 

HAK6731 L403156 11/06/2014 554-14 R$53,20 

GYS7556 L404288 12/06/2014 555-00 R$85,13 
 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

RETIFICAÇÃO AO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº PMC/041/2014 

 

  Data: 26/09/2014. 
 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/486, DE 17 DE OUTUBRO DE 2014. 

 

Exonera ocupante de cargo efetivo de Técnico em  Enfermagem e declara vacância de cargo. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 46, da Lei n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014, 

RESOLVE: 

Art. 1º Exonerar, a pedido, a servidora Aline Cristina Carvalho Silva, matrícula 59851, do cargo efetivo de Técnico em Enfermagem, conforme 
Processo Administrativo nº 14727/2014. 

Art. 2º Em decorrência da exoneração fica declarada a vacância do cargo efetivo de Técnico em Enfermagem, exercido pela servidora supracitada. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 17 de outubro de 2014. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 



 

Congonhas, 20 de Outubro de 2014 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1128 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/483, DE 16 DE OUTUBRO DE 2014. 

 

Nomeia Comissão Especial. 

 

O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “d”, da Lei Orgânica do Município e Leis n.ºs 
2.830, de 30 de dezembro de 2008 e 3.239, de 14 de janeiro de 2013, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear os membros abaixo relacionados, para composição da Comissão Especial encarregada de acompanhar o Fundo Municipal de Cultura e 
elaborar seu Termo de Referência: 

I – Antônio Odaque da Silva; 

II– Carlos Eustáquio Mendes;  
III– Carmem Célia Gomes; 

IV– Cláudia Diva Magalhães Freitas; 

V- Dener Alexandro Pereira; 
VI- Greiciane Aparecida Moreira Neto; 

VII- Luiz Fernando Catizane Soares; 

VIII- Marcelo Armando Rodrigues; 
IX - Míriam Lúcia Palhares Silva; 

X - Sandro César Cordeiro; 

XI - Sérgio Rodrigo Reis, e 
XII-  Syllas Marinheiro da Silva. 

Parágrafo único. A comissão será presidida por Míriam Lúcia Palhares Silva  e secretariada por Carmem Célia Gomes. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 16 de outubro de 2014. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/484, DE 16 DE OUTUBRO 2014. 

 

Concede prorrogação de autorização de afastamento à servidor para tratar de interesse particular. 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 31, inciso II, letra “i”, da Lei Orgânica do Município, c/c o 

art. 100, da Lei n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014; e 

CONSIDERANDO o requerimento constante no processo Administrativo nº 002607/98, da servidora Vanete Cristina da Silva, 
RESOLVE: 

Art. 1º Prorrogar pelo período de 1 (um) ano, a partir de 10 de outubro de 2014, a autorização de afastamento, sem remuneração, para tratar de 

interesse particular, concedida pela Portaria nº PMC/682, de 15 de outubro de 2012, prorrogada pela Portaria nº PMC/751, de 25 de outubro de 2013, à servidora 
efetiva Vanete Cristina da Silva, matrícula 3231, Professor PEB I.   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 16 de outubro de 2014. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 



 

Congonhas, 20 de Outubro de 2014 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1128 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº PMC/076/2014 

 
OBJETO: Contratação de empresa para efetuar as publicações de matérias legais (Atos Oficiais) do Município de Congonhas. Tipo: MENOR PREÇO 

UNITÁRIO. Recebimento do credenciamento e das propostas: Dia 30/10/2014 de 09:00 horas às 09:30 horas. Abertura: Dia 30/10/2014 às 09:35 horas. Maiores 

informações pelo tel. (31) 3731-1300 ramal 1156, 1119, 1139, 1128 e pelo site: www.congonhas.mg.gov.br. Gabriel Afonso Cordeiro de Santana – Pregoeiro. 
 

 

 

E X P E D I E N T E 
 

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 
 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 
 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 
 

 

http://www.congonhas.mg.gov.br/

		2014-10-20T18:10:01-0200
	REGINALDO COSTA GONCALVES:04511663610




